
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 80

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1303 del 06/02/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO O.P. "EUROPA GREENING" SOCIETÀ COOPERATIVA 
AGRICOLA, SEDE LEGALE VIA GIOVANNI ANGELO SPAGNOLIO 36 REGGIO CALABRIA 
(RC), P.IVA N. 02922090804. NORMATIVA DI RIFERIMENTO: REG. UE N. 1308/13, ART. 3 E 4 
D.M. N. 617 DEL 13/02/2018, RELATIVI AI REQUISITI GENERALI E SPECIFICI PER IL 
RICONOSCIMENTO DELLE O.P. OLIVICOLE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

Visti:
• la  Legge Regionale  n.  7  del  13 Maggio  1996 recante  “Norme sull’ordinamento della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed, in particolare, l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;  

• il D.P.G.R n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, come modificato dal D.P.G.R n. 206 del 15/12/2000;

• la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018, con la quale è stato conferito l’incarico al Dr. Giacomo Giovinazzo 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

• il D.D.G. n. 13515 del 20/11/2018, con il quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l'incarico 
di Dirigente Reggente del Settore 7 del Dipartimento n. 8 "Agricoltura e Risorse Agroalimentari";

• il Reg. Ue n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante Organizzazione Comune 
dei Mercati, che abroga i Reg. CEE n. 922/72; n. 234/78; n. 1037/2011; n. 1234/2007;

• il Reg. Ue n. 611/2014 della Commissione che integra il Reg. Ue n. 1308/2013 per quanto riguarda 
i programmi del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola; 

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21/06/1999  recante  norme  sull’adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione e le disposizioni recate dalla L.R. n. 7/1996 e del D.lgs 
26/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

• la L.R. n. 34 del 2002 s.m.i.;
• l’art. 2 comma 11 della Legge n. 186 del 27/07/2004;  
• la  Legge  07.08.1990  n.  241,  recante  principi  generali  sul  procedimento  amministrativo  e 

successive modifiche ed integrazioni;
• la Legge del 20/10/1978 n. 674, recante i principi sull’associazionismo dei produttori;
• il Reg UE n. 615/2014 che fissa i criteri di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da  

tavola;
• il D.M. n. 7143 del 12/12/2017 concernente i programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e 

delle olive da tavola, e successive modifiche ed integrazioni;
• il  D.M. n.  617 del 13/02/2018 recante “Nuove disposizioni nazionali  per il  riconoscimento ed il 

controllo delle Organizzazioni di Produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro 
associazioni” ed, in specie, l’art. 3 riguardante i requisiti generali delle Organizzazioni di Produttori 
e l’art 4 riguardante i requisiti specifici per il riconoscimento delle O.P.;

Considerato che:
• con nota prot. Siar n. 424142 del 12/12/2018 è stata trasmessa al competente Settore n. 4 “Servizi 

Area  Territoriale  Meridionale”  di  Reggio  Calabria  la  richiesta  di  verifica  dei  requisiti  di 
riconoscimento della O.P. “Europa Greening”;

• con  nota  inviata  a  mezzo  pec  al  Settore  4,  acquisita  agli  atti  con  protocollo  n.  14484  del  
15/01/2019,  la  Società  Cooperativa  “Europa  Greening”  ha attestato  l’avvenuta  validazione  del 
numero di soci della stessa, attraverso il prescritto inserimento dei dati relativi sul portale “SIAN”;

• il  Settore  n.  4  “Servizi  Area  Territoriale  Meridionale”  di  Reggio  Calabria,  con  comunicazione 
protocollo  n.  18913/SIAR  del  17/01/2019,  ha  rappresentato  l’esito  positivo  del  controllo  di 
competenza  relativamente  all’esistenza  dei  requisiti  minimi  di  riconoscimento  da  parte  della 
Società Cooperativa “Europa Greening”;

Ritenuto, per quanto esposto ai punti sopra riportati, di dover procedere al riconoscimento formale 
quale Organizzazione di Produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola della  Società  
Cooperativa “Europa Greening”, ai sensi e per gli effetti della normativa di riferimento (Reg. UE n. 
1308/13,  art.  3  e  4  D.M.  n.  617  del  13/02/2018,  relativi  ai  requisiti  generali  e  specifici  per  il 
riconoscimento delle O.P. Olivicole);

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dr. Agronomo Luca B. Caruso, il quale, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata dal competente Settore 4 “Servizi  Area Territoriale Meridionale” di  Reggio 
Calabria,  attesta  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e  correttezza  del  presente 
provvedimento; 

D E C R E T A

DI DICHIARARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da 
intendersi qui integralmente richiamata e trascritta;

DI PRENDERE ATTO che sussistono le condizioni per il riconoscimento quale Organizzazione dei 
Produttori  del  settore dell’olio  di  oliva e delle  olive  da tavola  della  Società Cooperativa Agricola 
“Europa Greening”, con sede legale in via Giovanni Angelo Spagnolio n. 36 Reggio Calabria (RC), 
P.IVA n. 02922090804, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Reg. UE n. 1308/2013 e dal 
D.M. n. 617 del 13/02/2018, in specie agli  artt.  3 e 4, recanti disposizioni nazionali  in materia di 
riconoscimento e controllo delle Organizzazioni di Produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive 
da tavola e loro associazioni, nonché i requisiti specifici di riconoscimento delle O.P.; 

DI RICONOSCERE la Società Cooperativa Agricola “Europa Greening”, P.IVA n. 02922090804, per 
quanto  esposto  al  punto  precedente  ed  in  seguito  al  controllo  positivamente  espletato  dal 
competente  Settore  n.  4  “Servizi  Area  Territoriale  Meridionale”  di  Reggio  Calabria,  quale 
Organizzazione dei Produttori appartenente al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola;
  
DI TRASMETTERE il presente Decreto all’Organizzazione di Produttori “Europa Greening”, con sede 
legale  in  via Giovanni  Angelo  Spagnolio  n.  36 Reggio  Calabria  (RC),  P.IVA n.  02922090804,  al 
M.I.P.A.A.F.T. e ad A.G.E.A., unitamente al verbale di riconoscimento e successive note, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  BUR  Calabria,  ai  sensi  della  Legge 
Regionale del 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARUSO LUCA BENEDETTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


